

Kommissorium

Politisk Koordinationsudvalg for Sundhed

Baggrund

I konstitueringsaftalen for byrådsperioden 2018 - 2021 fremgår det, at der skal nedsættes et Politisk Koordinationsudvalg for Sundhed (PKS) med repræsentanter fra alle politiske udvalg, der har betydning for kommunens samlede sundhedsopgaver. Det vil i praksis sige alle de stående fagudvalg og Økonomiudvalget.

Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed skal overordnet sikre den politiske koordinering af sundhedsinitiativer i Hjørring Kommune, herunder en forstærket politisk bevågenhed og synlighed af Hjørring Kommunes initiativer på sundhedsområdet.

Opgaver og kompetencer

Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed (PKS) har ikke selvstændig beslutningskompetence på sundhedsområdet, men kan yde rådgivning og sparring til SÆH-udvalget, som er ressortudvalg for kommunens sundhedsopgaver (med enkelte undtagelser).

SÆH-udvalget kan beslutte, at Det Politiske Koordinationsudvalg skal drøfte og give input til kommunens sundhedspolitik, sundhedsaftale mellem kommunen og regionen, praksisplan for almen praksis og andre relevante aftaler og politikker som dækker kommunens sundhedsopgaver.

Det Politiske Koordinationsudvalg kan også på eget initiativ tage sundhedspolitiske emner op med henblik på rådgivning af de stående fagudvalg og Økonomiudvalget.

Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed koordinerer arbejdet med handleplaner for sundhedspolitikken og understøtter implementeringen på tværs af fagudvalgene.

Det Politiske Koordinationsudvalg er bindeled til Det Kommunalt Lægelige Udvalg (KLU) og indgår i ½-årige dialogmøder med de lægelige repræsentanter i KLU.

Det Politiske Koordinationsudvalg fungerer som kommunens Alkoholråd.

Der afsættes en pulje, som Det Politiske Koordinationsudvalg disponerer over. Puljen kan anvendes til initiativer der understøtter og synliggør kommunens vedtagne Sundhedspolitik.

Det Politiske Koordinationsudvalg fastsætter selv sin Forretningsorden med afsæt i ovenstående opgave- og kompetencebeskrivelse.

Medlemmer

Formandsskabet for SÆH-udvalget varetager formandsskabet for Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed og deltager begge i møderne. Formanden for SÆH-udvalget er formand for udvalget. De øvrige medlemmer består som udgangspunkt af en repræsentant fra formandsskabet i de øvrige stående udvalg: TMU, BFU, ARBM og ØKU.

Sekretariatsbetjening

Sekretariatsbetjenes af SÆH-forvaltningen og SÆH-direktøren.